



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 12-03-2019  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: DEPANS  
Sagsnr.: 1808415  
Dok. nr.: 839034

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. februar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 3 (B 6) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen m.fl. (SF).

### Spørgsmål nr. 3:

”Hvor lang ventetid er der i de fem regioner på en konsultation efter henvisning fra en praktiserende læge for et barn eller en ung med en ADHD-diagnose til en speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri og/eller til børne- ungdomspsykiatrien med henblik på bevilling af en kugledyne?”

### Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsdatastyrelsen (SDS) har ikke oplysninger i de nationale sundhedsregistre, der kan identificere konsultationer hos praktiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri vedrørende ADHD, herunder konsultationer vedrørende bevilling af kugledyne. SDS har desuden ikke oplysninger, der kan identificere sygehuskontakter i børne- og ungdomspsykiatrien vedrørende bevilling af kugledyner til børn og unge med ADHD.

SDS har som bidrag på baggrund af Landspatientregisteret opgjort ventetiden til 1. sygehuskontakt (besøg eller indlæggelse), hvor aktionsdiagnosen på kontakten er ADHD (Hyperkinetiske forstyrrelser). Aktionsdiagnosen er den ”diagnostiske etiket”, der bedst beskriver kontakten, dvs. udtrykker, ”hvad man handlede på ved den aktuelle kontakt”.

Opgørelsen fremgår af *tabel 1*.

Opgørelsen af er afgrænset til børn og unge mellem 0-18 år.

Opgørelsen er desuden baseret på SDS’ løbende statistik over ventetid til 1. psykiatriske sygehuskontakt. Denne indgår ligeledes som indikator under Nationale mål for sundhedsvæsenet.

Det bemærkes afslutningsvist, at diagnosen ”ADHD” kommer fra det amerikanske diagnosesystem DSM-5. I Danmark bruges diagnosen ”Hyperkinetisk forstyrrelse” efter WHO’s klassifikation ICD-10. Definitionen af ”ADHD” er lidt bredere end definitionen

af "Hyperkinetisk forstyrrelse". Der henvises til <https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/laegehaandbogen/boernepsykiatri/tilstande-og-sygdomme/udadrettet-adfaerd/hyperkinetiske-forstyrrelser/>

**Table 1. Gennemsnitlig ventetid til 1. psykiatriske sygehuskontakt (besøg/indlæggelse) med diagnosen ADHD (Hyperkinetiske forstyrrelser), 0-18 årige, efter sygehusregion, 2018\*, dage**

	Ventetid	Antal forløb
Nordjylland	46	483
Midtjylland	18	1.007
Syddanmark	21	328
Hovedstaden	33	1.042
Sjælland	26	434
<b>Hele landet</b>	<b>28</b>	<b>3.294</b>

Kilde: Landspatientregisteret pr. 10. februar 2019.

Anm.: Opgørelsen er afgrænset til patienter, som har et gyldigt cpr-nummer og har bopæl i Danmark. Dernæst omfatter den kun psykiatriske, elektive patienter, der er offentligt finansieret. Levendefødte og raske ledsagere medtages ikke. Opgørelsen omfatter kun patienter, hvor aktionsdiagnosen på 1. kontakt er ADHD (D90\* Hyperkinetiske forstyrrelser). Opgørelsen omfatter kun børn og unge afgrænset ved at være 18 år eller derunder. Ventetiden beregnes som den samlede aktive ventetid ("køtid") indtil 1. kontakt (ambulante besøg eller indlæggelse). Grundlaget for opgørelsen er den løbende statistik over ventetid til 1. psykiatriske sygehuskontakt. Der henvises til <http://esundhed.dk/sundhedskvalitet/ventetider/Sider/Ventetiderpsy01.aspx> 1. sygehuskontakt er defineret ved at den henvisende instans *ikke* er anden psykiatrisk sygehusafdeling. Forskellige registreringspraksis i regionerne vedrørende henvisende instans kan i den forbindelse påvirke antallet af inkluderede forløb i opgørelsen.  
\* 2018-tal er foreløbige.

”

Jeg kan supplerende oplyse, at ventetiden for børn og unge til den første kontakt i det psykiatriske sygehusvæsen generelt er faldet markant fra 2008-2017, idet den gennemsnitlige ventetid i 2008 var 71 dage, mens den i 2017 var 22 dage. Denne udvikling skal ses i lyset af, at der i 2014 og 2015 blev vedtaget nye udrednings- og behandlingsrettigheder i psykiatrien.

Derudover kan jeg oplyse om, at der på [www.sundhed.dk](http://www.sundhed.dk) findes en samlet oversigt over ventetider til en børne- og ungdomspsykiater. I oversigten er det muligt at præcisere søgningen på regionsniveau. Oversigten kan findes [her](#).

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Andrea Scheutz